Resolução nº 01/2024/COMED

  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ERVAL VELHO

ERVAL VELHO – SANTA CATARINA

________________________________________________________________________

Resolução nº 01/2024/COMED, de 31 de janeiro de 2024.

APROVA O CALENDÁRIO LETIVO ESCOLAR PARA O

ANO DE 2024, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE

ERVAL VELHO/SC.

 O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Erval Velho, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei nº 033/2011, do Sistema Municipal de

Ensino, em reunião realizada no dia 31 de janeiro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Letivo Escolar 2024 apresentado pela Secretaria

Municipal de Educação, elaborado pela Equipe Gestora da Rede Municipal de Ensino,

conforme documento anexo.

Art. 2º. Possíveis alterações no Calendário Letivo Escolar 2024, no decorrer do ano

letivo, deverão ser comunicadas e autorizadas pelo Conselho Municipal de Educação.

Art. 3º. O presente Calendário Letivo Escolar a ser homologado pelo Poder

Executivo, deverá ser respeitado em sua integralidade e, em caso de haver qualquer

deliberação que altere o calendário dos dias trabalhados pelos demais setores da

municipalidade, este deverá excluir o Setor Educacional, por se tratar de calendário próprio

e regido pela Lei Federal nº 9394/96 - LDB (Art. 24, Inciso I e Art. 31, Inciso II), alinhado

com o atendimento em tempo parcial e integral, bem como no cumprimento do papel sócio

educacional frente às necessidades das famílias.

 Art. 4º. Atividades alusivas/festivas previstas como letivas no calendário poderão

sofrer alterações nas datas, em razão de fatos extraordinários ou por demais razões que

Resolução nº 01/2024/COMED

justifiquem o seu reordenamento ou cancelamento, sem, no entanto, implicar no mínimo de

200 (duzentos) dias letivos.

 Art. 5º. Situações emergenciais e/ou de calamidade pública poderão alterar o

calendário letivo proposto, desde que, devidamente justificadas, devendo para isso, ser

adotadas medidas mitigadoras que assegurem a conclusão das atividades letivas anual e

os 200 (duzentos) dias letivos.

Art. 6º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos para o

ano civil de 2024.

Aprovada em 31 de janeiro de 2024.

Eliane Lamperti

Presidente do COMED

Aval dos demais conselheiros:

Resolução nº 01/2024/COMED

Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino 2024 - EBM “César Avelino Bragagnolo” e CEI “Irmã Mercedes”.

Janeiro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Férias

1 - Confraternização Universal

Fevereiro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

        1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

11 dias letivos

12 e 13 – Carnaval
14 – Quarta – ferira de Cinzas
15 – Início das atividades letivas/aulas

Março

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
21 dias letivos

23- Gincana de Páscoa
29 - Paixão de Cristo

Abril

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

22 dias letivos

21 - Tiradentes

Maio

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

20 dias letivos

1 - Dia do Trabalho
6 a 10 – Conselho de Classe
17- Encerramento do trimestre
18 – Pastelada
21- Entrega de boletins (dia todo)
30 – Corpus Christi
31- (Facultativo)

Junho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

            1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
20 dias letivos

18 – Dia do município
29- Festa Junina Estadual

Julho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

13 dias letivos

12- Festa Julina Interna
15 a 26 – Recesso/Capacitação (1ª
semana)
15 – Entrega de parecer Ed.
Infantil/Planejamento
29 – Retorno às aulas

Agosto

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

        1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

22 dias letivos

26 a 30 – Conselho de Classe

Setembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

22 dias letivos

6- Encerramento do trimestre
7 - Independência do Brasil
11 – Entrega de boletins (dia todo)

http://www.supercalendario.com.br/2024/janeiro
http://www.supercalendario.com.br/2024/fevereiro
http://www.supercalendario.com.br/2024/marco
http://www.supercalendario.com.br/2024/abril
http://www.supercalendario.com.br/2024/maio
http://www.supercalendario.com.br/2024/junho
http://www.supercalendario.com.br/2024/julho
http://www.supercalendario.com.br/2024/agosto
http://www.supercalendario.com.br/2024/setembro

Resolução nº 01/2024/COMED

Outubro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

22 dias letivos

12 - Nossa Senhora Aparecida
14 – Antecipado dia do professor

Novembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

20 dias letivos

2 - Finados
15 - Proclamação da República
20 – Feriado Nacional Consciência Negra
29 – Noite do Soninho

Dezembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

10 dias letivos

2 a 6 – Conselho de Classe
13 – Encerramento das atividades
letivas/aulas
12 e 13 Formatura Pré I e 5º ano
16 – Conselho de Classe
18 – Entrega de boletins/Parecer
20 - Encerramento

MÊS DIAS LETIVOS
NÚMERO DE DIAS POR

TRIMESTRE
PERÍODO

Fevereiro  11

1º trimestre
66 dias

15/02 a 17/05
Março 21

Abril 22

Maio 12

Maio  08

2º trimestre
68 dias

25/05 a 06/09

Junho  20

julho 13

Agosto  22

Setembro  06

Setembro  16

3º trimestre
67 dias

16/09 a 13/12

Outubro  21

Novembro  20

Dezembro  10

Total  202

http://www.supercalendario.com.br/2024/outubro
http://www.supercalendario.com.br/2024/novembro
http://www.supercalendario.com.br/2024/dezembro